2
3

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22 марта 2018 г.
	№ 130-П

Об утверждении Порядка осуществления контроля за целевым

расходованием денежных средств, сформированных за счёт

взносов на капитальный ремонт общего имущества

в многоквартирном доме, и обеспечением сохранности этих средств
В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 167 Жилищного кодекса Российской Федерации Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счёт взносов
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
и обеспечением сохранности этих средств.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

	УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства Ульяновской области

ПОРЯДОК

осуществления контроля за целевым расходованием денежных

средств, сформированных за счёт взносов на капитальный

ремонт общего имущества в многоквартирном доме,

и обеспечением сохранности этих средств

1. Настоящий Порядок определяет правила осуществления контроля
за целевым расходованием и обеспечением сохранности денежных средств, сформированных за счёт взносов собственников помещений в многоквартирных домах на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области (далее – контроль, взносы
на капитальный ремонт соответственно), находящихся:

1) на счёте специализированной некоммерческой организации, осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области, − Фонда модернизации жилищно-коммунального комплекса Ульяновской области (далее − Фонд);

2) на специальных счетах, предназначенных для перечисления средств
на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах и открытых в кредитных организациях (далее − специальный счёт).

2. Контроль осуществляется Министерством промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области (далее также − Министерство).

3. Предметом контроля является целевое расходование и сохранность:

1) взносов на капитальный ремонт;

2) пеней, уплаченных собственниками помещений в многоквартирном доме в связи с ненадлежащим исполнением ими обязанности по уплате взносов на капитальный ремонт;

3) доходов от передачи в пользование объектов общего имущества
в многоквартирном доме, средств товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, в том числе доходов от хозяйственной деятельности товарищества собственников жилья, жилищного кооператива, направленных
по решению собственников помещений в многоквартирном доме, решению членов товарищества собственников жилья, решению членов жилищного кооператива, принятому в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, уставом товарищества собственников жилья, уставом жилищного кооператива, на формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме (далее − фонд капитального ремонта) в счёт исполнения обязанности собственников помещений в многоквартирном доме по уплате взносов на капитальный ремонт и (или) на формирование части фонда капитального ремонта сверх формируемого исходя из установленного минимального размера взноса на капитальный ремонт;

4) процентов, начисленных кредитной организацией за пользование денежными средствами, находящимися на специальном счёте;

5) доходов, полученных от размещения временно свободных средств фонда капитального ремонта, формируемого на счёте Фонда, специальных счетах, владельцем которых является Фонд.
4. Предметом проверок, проводимых при осуществлении контроля, являются:
1) соответствие размера взносов на капитальный ремонт, направленных Фондом для оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, размеру предельной стоимости услуг
и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, выполняемых в рамках минимального взноса на капитальный ремонт, определённой Правительством Ульяновской области;
2) соответствие услуг и (или) работ, выполненных и (или) оплаченных Фондом, перечню услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, установленному региональной программой капитального ремонта и (или) краткосрочным планом реализации региональной программы капитального ремонта;

3) соответствие услуг и (или) работ, оплаченных владельцем специального счёта, перечню услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, оказание и (или) выполнение которых финансируется за счёт средств фонда капитального ремонта, который сформирован исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт, определённого нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области, установленному Законом Ульяновской области от 05.07.2013 № 108-ЗО «О регулировании некоторых вопросов в сфере обеспечения проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Ульяновской области», региональной программой капитального ремонта и (или) краткосрочным планом реализации региональной программы капитального ремонта;
4) соблюдение Фондом соответствия порядка приёмки и (или) оплаты оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту
общего имущества в многоквартирном доме требованиям Жилищного кодекса Российской Федерации и заключённым договорам на оказание услуг, проведение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

5) соблюдение владельцем специального счёта соответствия порядка
оплаты оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме требованиям Жилищного кодекса Российской Федерации и заключённым договорам на оказание услуг, проведение работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

6) соблюдение владельцем специального счёта и Фондом решения (решений) общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта общего имущества в этом многоквартирном доме;
7) соответствие размера начисленных собственникам помещений
в многоквартирном доме взносов на капитальный ремонт размеру уплаченных собственниками помещений в многоквартирном доме взносов на капитальный ремонт;

8) соответствие остатка денежных средств на специальном счёте сумме уплаченных собственниками помещений в многоквартирном доме взносов
на капитальный ремонт с учётом средств фонда капитального ремонта, использованных для оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, погашения кредитов, займов, полученных и использованных в целях оплаты указанных услуг, работ, а также для уплаты процентов за пользование такими кредитами, займами, оплаты расходов на получение гарантий и поручительств по таким кредитам, займам;

9) соблюдение Фондом порядка размещения временно свободных денежных средств, установленного попечительским советом Фонда.
5. К отношениям, связанным с осуществлением контроля в отношении Фонда и владельцев специальных счетов, применяются положения Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен-ного контроля (надзора) и муниципального контроля» с учётом особенностей настоящего Порядка и Административного регламента осуществления Министерством промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта Ульяновской области контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счёт взносов
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
и обеспечением сохранности этих средств.
___________________
2602ар1

нв